



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	12.699.035,20	6.522.119,44	6.522.119,44	6.349.517,60	6.349.517,60	5.803.623,90
RECEITAS DE CAPITAL	2.253.668,62	207.248,06	207.248,06	1.126.834,31	1.126.834,31	181.744,05
SUBTOTAL	14.952.703,82	6.729.367,50	6.729.367,50	7.476.351,91	7.476.351,91	5.985.367,95
(-) DEDUÇÕES	1.973.290,62	1.184.732,10	1.184.732,10	986.645,31	986.645,31	927.356,05
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	137.314,08	54.367,38	54.367,38	68.657,04	68.657,04	35.775,80
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	19.345,26	19.345,26	0,00	0,00	28.200,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.835.976,54	1.111.019,46	1.111.019,46	917.988,27	917.988,27	863.380,25
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.979.413,20	5.544.635,40	5.544.635,40	6.489.706,60	6.489.706,60	5.058.011,90

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	10.015.954,24	5.007.977,12	5.007.977,12	8.450.194,40	8.450.194,40	4.592.108,53	4.592.108,53	4.265.563,45
(-) Juros e Encargos da Dívida	60.120,00	30.060,00	30.060,00	40.571,30	40.571,30	29.909,13	29.909,13	45.447,84
SUBTOTAL	9.955.834,24	4.977.917,12	4.977.917,12	8.409.623,10	8.409.623,10	4.562.199,40	4.562.199,40	4.220.115,61
DESPESAS DE CAPITAL	1.463.045,76	731.522,88	731.522,88	744.144,15	744.144,15	278.837,79	278.837,79	450.852,67
(-) Deduções	106.000,00	53.000,00	53.000,00	104.975,04	104.975,04	43.739,60	43.739,60	43.739,60
Amortização de Dívida	106.000,00	53.000,00	53.000,00	104.975,04	104.975,04	43.739,60	43.739,60	43.739,60
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.312.880,00	5.656.440,00	5.656.440,00	9.048.792,21	9.048.792,21	4.797.297,59	4.797.297,59	4.627.228,68
RESULTADO	-11.312.880,00	-5.656.440,00	-5.656.440,00	-9.048.792,21	-9.048.792,21	-4.797.297,59	-4.797.297,59	-4.627.228,68
RESULTADO	-9.476.903,46	-4.545.420,54	-4.545.420,54	-8.130.803,94	-8.130.803,94	-3.879.309,32	-3.879.309,32	-3.763.848,43
RESULTADO	1.666.533,20	-111.804,60	-111.804,60	-2.559.085,61	-2.559.085,61	1.692.409,01	1.692.409,01	430.783,22

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-282.863,31	-282.863,31	-228.421,27	54.442,04	54.442,04
(-) Disponibilidade de Caixa	284.521,27	284.521,27	152.551,89	-131.969,38	-131.969,38
(-) Aplicações Financeiras	967.207,22	967.207,22	2.651.815,59	1.684.608,37	1.684.608,37
(-) Ativo Realizável	4.628,15	4.628,15	38.104,76	33.476,61	33.476,61
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	-1.322,71	-1.322,71	-1.322,71
(II) Dívida Consolidada Líquida	973.493,33	973.493,33	2.612.728,26	1.639.234,93	1.639.234,93
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	973.493,33	973.493,33	2.612.728,26	1.639.234,93	1.639.234,93